
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1

KRÁSNÉ JARO I V TÉTO TĚŽKÉ DOBĚ, PEVNÉ NERVY 
A HODNĚ ZDRAVÍ PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV

Foto Petra Hejnová



Vážení spoluobčané a sousedé,

přivítali jsme jaro a společně s ním nás navštívil i jeden nečekaný a nezvaný host, a to 

koronavirus COVID-19. Je jen na nás, jak rychle se ho zbavíme. Dodržujme prosím tedy 

všichni různá opatření a nařízení, ač mnohdy nepopulární. Čím více a důkladněji budeme 

soubor těchto doporučených postupů dodržovat, tím dříve se budeme moci všichni vrátit 

ke svým koníčkům, návštěvám přátel, společným aktivitám, prostě k životu, na který jsme 

byli dříve zvyklí. Věřím, že společnými silami to 

zvládneme. V této chvíli je důležité, abychom 

si vzájemně pomáhali a vycházeli si vstříc. 

Dovolím si poděkovat všem dobrovolníkům, 

kteří se nám přihlásili s nabídkou jakékoli 

pomoci. I díky nim můžeme nyní zajišťovat 

dovoz léků našim seniorům, nákupy potra-

vin a další nezbytnosti. Děkuji i všem, kteří 

nám nosí látkové roušky. Díky jejich obětavé 

práci se nám daří postupně roušky roznášet 

do našich domácností. Začali jsme roznášet 

od nejnižších ročníků narození, tak aby naši 

senioři dostali roušky mezi prvními. Rád bych 

poděkoval také fi rmě 2P SERVIS s.r.o., která 

na mě v této době zapůsobila jako zjevení, 

a to v dobrém slova smyslu. Ač se to zdá ne-

uvěřitelné i taková „obyčejná“ věc, jakou jsou 

jednorázové rukavice, může být nedostatko-

vým zbožím. A tak když se nám po zoufalém 

hledání podařilo najít právě tuto fi rmu, která 

nejen, že nám vyšla vstříc a to opakovaně, rukavice nám dodala, ale dokonce se na 

nás ani nesnažila vydělat, působilo to skoro jako zázrak. Rukavice používáme pro naše 

dobrovolníky, tak abychom co nejvíce chránili naše seniory. Děkuji také fi rmě NEPA Če-

lákovice spol. s r.o., která pro nás přímo bleskově vyrobila samolepky s obsahem složení 

desinfekce, kterou jsme pro vás zajistili a kterou jsme distribuovali do všech domácností. 

Nerad bych na někoho zapomněl, a tak ještě jednou děkuji všem, ať už jmenovaným, 

či jednotlivě nejmenovaným. Děkuji za pomoc i za nabídky pomoci. Velmi si této pomoci 

vážím. Společně nám to půjde lépe. I přes přechodný nepříznivý čas se snažíme, aby-

chom měli naši obec krásnější, a pokračujeme v rozběhlých projektech. V ulici Poděbrad-

ská se pilně pracuje na stavbě chodníků a vjezdů a rozběhla se i stavba nové klidové 

zóny ve formě parkové úpravy pozemku u hřbitova. 

Přeji Vám všem pevné zdraví, pokud možno klidné jarní dny.

František Bouček, starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    4

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................  17

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   35

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   37

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   40

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  42

Z HISTORIE ..............................................................................   54

TIPY NA VÝLET ........................................................................  58

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  64

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  64

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.

Foto Petra Hejnová



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 17. 12. 2020

1. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí čerpání rozpočtu ke dni 30. 11. 2019.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 6 na rok 2019.

3. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu 
obce Mochov na období 2021–2022 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce 
Mochov na období 2021–2022 v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

4. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2020 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2020 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2020 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2020 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

6. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2021–
2022 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Mateřská škola 
Mochov, okres Praha - východ na roky 2021–2022 v souladu s ustanovením § 28 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

7. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na roky 
2021–2022 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Ma-
teřská škola Mochov, okres Praha – východ na roky 2021–2022 v souladu s ustano-
vením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů.

8. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2019 z evi-
dence pro účetní jednotku Obecní úřad Mochov: Inv.č. 161 – monitor SAMSUNG 
a Inv. č. 251 – tiskárna HP Color LaserJet MFP M477fdn.

9. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o poskyto-
vání pečovatelské služby č. 003/2020 pro občany obce Mochov s poskytovatelem 
Pečovatelská služba Čelákovice, příspěvková organizace, schvaluje stanovenou 
sazbu za poskytování pečovatelské služby na rok 2020 v nákladu na 1 klienta PS/
pracovní den ve výši 53,33 Kč, celkovou sazbu za 1 km ve výši 10,- Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 5

10. Zastupitelstvo obce Mochov povoluje pro školní rok 2019/2020 výjimku z po-
čtu dětí každé třídy Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ z 24 na 25 dětí 
v souladu s § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Zvýšení počtu dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou 
splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.

11. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ ve dnech 23. 12. 2019 – 1. 1. 2020 v souladu 
s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozděj-
ších předpisů.

12. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje: Výzvu k podání nabídek na stavbu 
„Parková úprava pozemku u hřbitova, Mochov“.

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje: Seznam dodavatelů k oslovení pro vý-
běrové řízení na stavbu „Parková úprava pozemku u hřbitova, Mochov“: FABRE-
ALSTAV, s.r.o., IČ: 26419947; SAPROS, spol. s r.o., IČ: 00246557; STAVEBNÍ FIR-
MA NEUMANN s.r.o., IČ: 28177851; ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648, 
ZEPRIS s.r.o., IČ: 25117947.

14. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje: Seznam členů komise pro výběrové 
řízení na stavbu „Parková úprava pozemku u hřbitova, Mochov“ ve složení: Franti-
šek Bouček, Ing. Pavlína Palmová, Jan Rangl, Jan Turek, Vladimír Vávra.

15. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Chodník, vjezdy a přechod pro chodce ulice Poděbradská, Mochov“ dodavatelů: 
STAVEBNÍ FIRMA NEUMANN s.r.o., IČ: 28177851; KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027; 
ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648; Červenka Bohumil - BČ, s.r.o., 
IČ: 27256464, jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku vybírá nabídku dodavatele 
Červenka Bohumil - BČ, s.r.o., IČ: 27256464 a pověřuje starostu podpisem smlou-
vy s tímto dodavatelem za celkovou cenu 2 899 028 Kč bez DPH.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 13. 2. 2020

1. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí čerpání rozpočtu ke dni 31. 12. 2019.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 1 na rok 2020.

3. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů stanoví 
měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného starosty obce, neuvolněného mís-
tostarosty obce, neuvolněných předsedů a členů výborů nebo komisí a neuvolněných 
členů zastupitelstva obce bez dalších funkcí dle přílohy k nařízení vlády č. 338/2019 
Sb., v platném znění. Odměna bude poskytována ode dne 1. 3. 2020.

4. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Chodník, vjezdy a přechod pro chodce ulice Poděbradská, Mochov“ dodavatelů: 
STAVEBNÍ FIRMA NEUMANN s.r.o., IČ: 28177851; KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 
a ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648, jako ekonomicky nejvýhodnější na-
bídku vybírá nabídku dodavatele KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy s tímto dodavatelem za celkovou cenu 2 933 781 Kč bez DPH.

5. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Chodník, vjezdy a přechod pro chodce ulice Poděbradská, Mochov“ dodavatelů: 
STAVEBNÍ FIRMA NEUMANN s.r.o., IČ: 28177851; KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 
a ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648, jako ekonomicky nejvýhodnější na-
bídku vybírá nabídku dodavatele KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy s tímto dodavatelem za celkovou cenu 2 933 781 Kč bez DPH.

6. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Parková úprava pozemku u hřbitova, Mochov“ dodavatelů: FABREALSTAV, s.r.o., 
IČ: 26419947; STAVEBNÍ FIRMA NEUMANN s.r.o., IČ: 28177851; ŠNAJDR stavby 
Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 a ZEPRIS s.r.o., IČ: 25117947, jako ekonomicky nejvýhod-
nější nabídku vybírá nabídku dodavatele ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 
schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o dílo a pověřuje starostu jejím podpisem za 
celkovou cenu 4 232 590 Kč bez DPH.

7. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého majet-
ku příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ rok 2019 
a rok 2020. 

8. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ rok 2019 a rok 
2020.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 7

9. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2019 z evi-
dence pro účetní jednotku Školní jídelna při Mateřské škole Mochov, okres Praha 
– východ: mrazicí box TM-120.2, inv. č. ŠJ 005.

10. Zastupitelstvo obce Mochov na základě výzvy Ministerstva fi nancí k předložení 
žádostí o dotaci v roce 2020 pověřuje starostu Františka Boučka přípravou a po-
dáním žádosti v termínu do 15. 3. 2020 a schvaluje podání žádosti o dotaci z pod-
programu 298D2280 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny 
regionálního školství v působnosti obcí na akci „Rekonstrukce základní školy v obci 
Mochov“ ve výši 80 % tj. 16 652 602,40 Kč. Z vlastních zdrojů bude obec fi nancovat 
spoluúčast na stavební části ve výši 20 % tj. 4 163 150,60 Kč a technický dozor ve 
výši 160 000,00 Kč.

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 03/2020 mezi objednatelem Obec Mochov, IČ: 00240486 a zhoto-
vitelem ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 a pověřuje starostu obce pod-
pisem tohoto dodatku.

12. Zastupitelstvo obce Mochov na základě výzvy Ministerstva fi nancí k předlože-
ní žádostí o dotaci v roce 2020 schvaluje, aby Dobrovolný svazek obcí k zajištění 
přístavby školy v Nehvizdech podal žádost o dotaci z podprogramu 298D2230 
– Podpora výstavby, obnovy a provozování komunální infrastruktury na pořízení 
4 nájemních bytů v bytovém domě č. 3 v lokalitě Nehvizdy VI dle podmínek 
dotačního titulu.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 12. 3. 2020

1. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí čerpání rozpočtu ke dni 29. 2. 2020.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje zařazení svého území do územní působnosti Region 
Pošembeří o.p.s. na programové období 2021–2027.

3. Zastupitelstvo obce Mochov, uděluje v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů souhlas s konáním zápisu dětí do Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ pro školní rok 2020/2021. Zápis se bude konat 
v budově Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ v úterý 5. května 2020. 
Konání zápisu ředitelka mateřské školy oznámí veřejnosti nejpozději 14 dní před 
zápisem a zveřejní jej způsobem v místě obvyklém (na úřední desce obce Mochov, 
na http://www.msmochov.cz/, vyvěšením letáčků v MŠ, ve vitríně MŠ, ve zdravotním 
středisku a v základní škole).

4. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské školy 
Mochov, okres Praha – východ o letních prázdninách roku 2020: od středy 1. 7. 2020 
do pátku 7. 8. 2020 – v souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol Mochov 
o poskytnutí dotace v celkové výši 220 000 Kč dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
č. 1/2020 s Tělocvičnou jednotou Sokol Mochov v celkové výši 220 000 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

7. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Rekonstrukce základní školy v Mochově, jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku 
vybírá nabídku dodavatele EUbuilding a.s., IČ: 24179876 schvaluje podstatné náleži-
tosti Smlouvy o dílo a pověřuje starostu jejím podpisem za celkovou cenu 14 063 049 
Kč bez DPH.

8. Zastupitelstvo obce Mochov na základě výzvy Ministerstva fi nancí k předložení 
žádostí o dotaci v roce 2020 pověřuje starostu Františka Boučka přípravou a podáním 
žádosti v termínu do 15. 03. 2020 a schvaluje podání žádosti o dotaci z podprogramu 
298D2280 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny regionálního 
školství v působnosti obcí na akci „Rekonstrukce základní školy v obci Mochov“ ve 
výši 90 % tj. 15 458 660 Kč. Z vlastních zdrojů bude obec fi nancovat spoluúčast na 
stavební části ve výši 10 % tj. 1 557 629 Kč a technický dozor ve výši 160 000 Kč. 

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 9

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Vážení spoluobčané,
v dnešní složité situaci bych Vás všechny chtěl ubezpečit o tom, že vedení obce 
pečlivě sleduje situaci v naší zemi, která se mění téměř každým dnem, bohužel 
zatím k horšímu. Podporujeme kroky hygienických stanic a vlády ČR a snažíme se 
je aplikovat tak, abychom v co největší míře zabezpečili chod obce a zdraví našich 
spoluobčanů. Z důvodu nařízení Ministerstva zdravotnictví jsme byli nuceni ukon-
čit výuku ve škole a později i v mateřské školce. Původně se předpokládalo, že se 
bude jednat o opatření krátkodobé. V dnešní době si už všichni uvědomujeme, že 
zvládnout tuto nelehkou situaci nebude vůbec snadné.

Již byly potvrzeny případy nákazy i v blízkých městech, zejména Čelákovicích. Je 
proto v našem zájmu přísně dodržovat nařízená preventivní opatřením tak, aby-
chom se, pokud to bude možné vyhnuli zavlečení nákazy do naší obce. V sou-
časné době pro to každý můžeme učinit to, že budeme striktně dodržovat tato 
opatření.

Co je v našich silách? Kromě dodržování již uvedených preventivních opatření 
monitorujeme potřeby, zejména starších spoluobčanů a pokud by bylo potřeba 
pomoci s nákupy, léky a dalšími potřebami žádáme, aby se nás obrátili. Jak jste 
jistě zjistili, bylo také uzavřeno zdravotní středisko v obci a také v Čelákovicích, 
a to z důvodu, že nemají vůbec žádné hygienické pomůcky. Snažili jsme se urgen-
cemi na úrovni kraje a MZ získat alespoň příslib, že jakmile to bude možné, v jejich 
rozdělování nebudeme opomenuti. Přes veškerou snahu se nedaří nic získat, a tak 

Foto Petra Hejnová



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

budeme muset čekat, až dle nařízení vlády proběhne zásobení záchranných orga-
nizací, nemocnic, potom snad i praktických lékařů a snad potom bude možné zís-
kat hygienické pomůcky pro samosprávu, která jak mi bylo sdělena na Krajském 
úřadě Středočeského kraje bude až v tzv. 3. linii. 

Abychom byli schopni plnit alespoň nejzákladnější podmínky pro život v obci, jako 
úklid v obci, vyprazdňování košů na odpadky a další činnosti, snažíme se aspoň 
to nejzákladnější vybavení pro naše zaměstnance zabezpečit sami. V současné 
době někteří občané obce šijí roušky. To by nám mohlo pomoci překlenout ales-
poň nejhorší dobu, než se situace na trhu zlepší natolik, že bude možné hygienické 
pomůcky zakoupit nebo obdržet z kraje či MZ.

Co ještě dodat? Sledujte aktuální zprávy ČT a případně i webové stránky naší 
obce a dodržuje všechna hygienická opatření, protože jde o naše životy a naše 
zdraví. Zároveň bych chtěl apelovat na to, abychom byli k sobě ohleduplní a po-
kud budeme vědět, že někdo potřebuje naši pomoc, neváhali na toto upozornit.

Všem přeji pevné nervy a hlavně zdraví.
Jan Turek, místostarosta

Vážení spoluobčané,
na začátek svého „multičlánku“ bych chtěl reagovat na informace, které byly 
vytisknuty v prosincovém Mochovském zpravodaji. Jedná se o články místosta-
rosty pana Turka.

1.) Rekonstrukce školy – protože se mě dotazují občané Mochova, jak to bude 
se základní školou – pozorně si přečtěte článek, hlavně jeho závěr, kde pan Turek 
píše, cituji: „Chtěl bych však upozornit, že toto všechno se bude realizovat pouze 
pokud obec získá na přestavbu školy dotaci.“. Dobře si zapamatujte toto rozhod-
nutí, žádost na dotaci se musela zaslat do 15. 3. 2020.

2.) Zřízení rybníka – zde musím reagovat na lži, kterými je tento článek prošpikován 
a doufám ne vědomě k obelhávání občanů. Osobně jsem se zúčastnil schůzky 
s pracovníky Povodí Labe, která proběhla na obecním úřadě za přítomnosti sta-
rosty a místostarosty, paní Palmové a hostů a na můj dotaz jaký mají názor na 
rybník v Mochově, odpověděli že nám dokonce fandí. Po přečtení článku v prosin-
covém zpravodaji jsem proto požádal pracovníky Povodí Labe, jaký postoj Povodí 
Labe má k zřizování malých vodních děl a jejich stanovisko zní, cituji: „Dobrý den, 
k záměru vybudování vodní nádrže na vámi vytipované lokalitě v k.ú. Mochov, 
sdělujeme že uvedený záměr z hlediska správce toku je možný. Bližší specifi kace 
našich podmínek, bude posouzena na základě předložené PD. Před zadáním pro-
jekčních prací bychom navrhovali provedení studie proveditelnosti s dotčenými 
organizacemi, správními úřady a vlastníky pozemků.“



Oprava střechy kostela sv. Bartoloměje – dovolím si vás, spoluobčané obeznámit 
a použít při tom informace, které mi byly poskytnuty Národním památkovým úřa-
dem (NPU) o této zásadní akci která proběhla v Mochově v roce 2019 a na které 
se mimo jiných i obec fi nančně podílela. Celková částka nové „hlavní“ střechy, 
vyšla na částku 2.625.794 kč včetně DPH a dle mého názoru za jakých podmínek 
tzn. výška, složitost, chráněná kulturní památka, doprava není zase tak moc. My 
kteří jsme tuto stavbu podrobněji sledovali, ale i vy kteří denně projíždíte kolem 
kostela, jste si zajisté všimli že stavba neprobíhala tak rychle, jak se na stavbu 
nové střechy náleží, ale buďme rádi, že to hlavní je hotovo a určitě to bude pona-
učení pro budoucí stavbu zbytku střechy. Zatím se musí ještě vyřešit citlivě pro 
kostel, jak odvést dešťovou vodu ze střechy (původní střecha neměla okapy), 
uvnitř kostela chybí dokončit stropní omítky (ty podle mých informací si vezmou 
na starost věřící z Ukrajiny). Možná i nová podlaha, římsa, odkrytí původních ma-
leb a další „drobnosti“. Prostě podle rčení klasika: „práce jak na kostele“.

Z informací NPÚ-stav kostela sv. Bartoloměje byl havarijní, zejména jeho krov. 
Z provedeného mykologického a statického posudku bylo zjištěno rozsáhlé 
poškození dřevokaznými škůdci a mechanické poškození střední vaznice 
a ondřejských křížů způsobené destrukcí paty krovu (na jižní straně lodi kostela). 
Rovněž střešní krytina byla zdegradovaná a lokálně poškozená. Záměrem vlast-
níka bylo provedení kopie krovu kostela za použití původních udržitelných dřevě-
ných prvků v roce 2019 krovu na lodí kostela (zachovány jsou dva původní prvky 
v krovu, ostatní udržitelné části jsou deponovány). 

Stává se že při rekonstrukci starých budov, se občas najdou zajímavé věci, ne-li 
poklady a ani mochovský kostel nebyl výjimkou a skrýval něco co ho může pro-
slavit ještě více u široké veřejnosti. Jedná se o nálezy liturgického textilu na půdě 
kostela, které sloužily zřejmě jako výplň mezi trámovými spoji, případně tam byly 
jen uschovány. 

Z informací NPÚ:

„S nálezy bylo třeba velmi opatrné manipulace pro jejich značné znečištění. Pře-
sto však bylo ihned možné i mírně školenému oku rozeznat, že jde o liturgický 
textil zhotovený z kvalitních vzorovaných hedvábných tkanin z období baroka. 
Bližší prozkoumání toto potvrdilo. Celkový nález sestává ze tří manipulů, dvou 
burs a torza jedné štoly. Opatrnější prozkoumání si ještě zaslouží sedmá textilie, 
kterou je textilie z černé vlněné látky. Jde sice o nálezy drobnějších součástí 
liturgických oděvních souprav (běžné složení: kasule, štola, kališní velum, bursa, 
palla; v případě rozsáhlejší soupravy je zastoupen pluviál a případně dvě dalma-
tiky – ještě přesněji dalmatika a tunicella), ale každý z nalezených kusů je sesta-
vený nejméně ze dvou druhů vzorovaných tkanin, nejvíce s květinovými vzory. 
Dvě bursy, tři manipuly i štola tak v nálezu s největší pravděpodobností zastupují 
celé soupravy složené již z vyjmenovaných součástí. Vzhledem k době vzniku 
můžeme usuzovat, že na přelomu 18. a 19. století zde bylo minimálně sedm

ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

souprav liturgického textilu, a to náležících k těm nákladnějším na pořízení. 
V době 18. století bylo z hlediska textilií vrcholem luxusu dovozové zboží, kte-
ré bylo v největším rozsahu zhotovováno (od chovu bource morušového až po 
hotové tkaniny) ve francouzském Lyonu. V západních Čechách sice došlo 
k pokusu zřízení hedvábnické manufaktury, ta ale brzy zanikla. Čím větší byly 
vytkávané vzory, tím byla větší jejich cena s připočtením ceny za užitý a přidaný 
materiál (vetkané kovové nitě, apod.). Ač si církevní předpisy vzešlé z Tridentské-
ho koncilu žádaly příklon k duchovním motivům na liturgickém textilu, barokní 
realita byla svěže jiná. Ze stejných látek byly zhotovovány i luxusní oděvy v rámci 
prostředí aristokracie. Tyto většinou nádherné látky s velkou pořizovací cenou 
byly shledávány jako nejvhodnější pro zhotovování bohoslužebných oděvů, a to 
i v případech druhotných užití. Bohatství dochovaných liturgických oděvů z této 
doby spočívá mimo jiné i v uchování autentických textilií, ze kterých byly zhoto-
vovány jak oděvy liturgické, tak civilní, a to luxusní.

Nález v mochovském kostele nás konkrétně informuje o nejstarší štole (zachová-
na v torzu), kde je v její délce uplatněna tkanina s tzv. bizarním vzorem, která byla 
pravděpodobně utkána v letech 1705–1720, téměř s jistotou můžeme prohlásit, 
že sem byla dovezena (z Francie či Itálie?). Tkaniny užité na manipulech byly 
utkány (určeno podle dezénů) zřejmě v rozmezí let 1720–1770, tkanina na jedné
z burs je z téže doby, černá vlněná by mohla být i mladší (1. polovina 19. století).
První polovina 19. století je hraniční dobou, kdy mohly být textilie uloženy na 
půdě. Posledním pravděpodobným datem by mohla být doba po 2. vatikán-
ském koncilu, kdy byly nejen manipuly vyřazeny z běžného liturgického užívání. 
Na textilních nálezech nejsou zatím zaznamenány další přešívání pomocí šicího 
stroje, což by mohlo být dodatečnou pomůckou pro posunutí možného uložení
na půdu až do druhé poloviny 19. století, či spíše do závěru století.“



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 13

A na závěr, jak by se vám líbilo, kdyby železný kontejner u hřbitova, který slouží 
na biologický odpad, byl nahrazen touto nebo podobnou dřevěnou stavbou viz. 
foto. Železný kontejner by se použil na separaci dřevěného odpadu. Na toto 
zajímavé řešení jsem narazil v obci Bedřichov v Jizerských horách.   

Milan Kocian zastupitel



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Obecní rybník Mochov

Protože se v poslední době objevilo několik nepravdivých zpráv nejen ústně 
předávaných po obci, ale i publikovaných v Mochovském zpravodaji, případně 
napsaných jinde, rozhodla jsem se sepsat tento článek, abych uvedla tyto „zaru-
čené informace“ na pravou míru.

1) Umístění rybníka
ze dvou vytipovaných lokalit nakonec byla vybrána „Na kameni u dvořiště“ 
a to ze 2 důvodů. Pole nejsou pod závlahou a dříve již v této lokalitě byla vodní 
plocha. Ti, co chodí nebo jezdí po okolí, tuší, že záměr pomůže zvelebení okolí 
dotčených pozemků, ze kterých se pomalu stává skladiště. K rybníku by se dalo 
přejít mimo jiné přes Výmolu z dětského hřiště „Na Hrázce“.

2) Stanovisko Povodí Labe
Uvádím přesnou citaci úsekového technika PS Lysá nad Labem Petra Hrabánka, 
zaslaného na můj e-mail po naší zaslané žádosti:

„Dobrý den,
k záměru vybudování vodní nádrže na vámi vytipované lokalitě v k.ú. Mochov, 
sdělujeme že uvedený záměr z hlediska správce toku je možný. Bližší specifi kace 
našich podmínek, bude posouzena na základě předložené PD. Před zadáním pro-
jekčních prací bychom navrhovali provedení studie proveditelnosti s dotčenými 
organizacemi, správními úřady a vlastníky pozemků.“

3) Nic neděláme, jen o rybníku mluvíme
S p. Milanem Kocianem jsme navštívili poslaneckou sněmovnu, navázali kontak-
ty se zastupitely, kteří podobný projekt už mají za sebou. Také jsme kontaktovali 
majitele. Někteří mají neúplné informace, proto i zde uvádím, že koryto Výmoly 
se posouvat nebude, povodí Labe chce, aby se do jeho toku vůbec nezasahova-
lo, ani není možné zvednout jeho výšku. S pozemkovým úřadem jsme dojednali, 
že pro tento záměr není problém vykoupit pozemek prodaný od nich s přednost-
ním právem výkupu.

Známe i tituly, které by se mohly v současné době použít na realizaci rybníka. 
Pokud nebude možné čerpat prostředky z domácích zdrojů, jsou tu i evropské 
dotace. Znamená to průhledné fi nancování a naprosto dokonalé a průhledné 
smlouvy s dodavateli. Realizace pak po vyběhání všech potřebných povolení 
může být rychlá. V Modřicích to trvalo pouze 3 měsíce. Mají tam také odbočný 
rybník, 2 roky čekali na peníze pod čarou, ale všechny náležitosti měli připraveny. 

4) Zkušenosti ostatních obcí
„Projekt rybníka byl původně navržen v rámci protipovodňových opatření v roce 
2005 a na základě studie byl zařazen do územního plánu města Modřice. Tím 
bylo možné zahájit proces přípravy celé akce, což spočívalo ve výkupu pozem-
ků, zpracování projektové dokumentace, vyřízení vodoprávního povolení, podání 



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 15

žádosti o dotace apod. Každý tento krok provázely obtíže s různými předsta-
vami lidí, na kterých byl tento projekt závislý.“

Nakonec dva majitelé pozemků ani za zvýšenou cenu své pozemky neprodali. 
I u nás nejsme vázáni na všechny majitele. Projektant dokáže navrhnout rybník 
tak, aby se mohli někteří majitelé z projektu vynechat.

„Po dokončení celé realizace se přihlásili ti dva majitelé pozemků, kterým i zvý-
šená cenová nabídka nevyhovovala a nabídli své pozemky za těch původních 
x,- Kč/m2 k prodeji. Kolem rybníka máme nyní k údržbě 15.000 m2 , na kterých 
město provádí pokos trávy 7x ročně.“

„Od prvotní myšlenky uplynula doba cca 10 let, ale v současné době je to místo 
vyhledávané a oblíbené.“

Vložené citace jsou se souhlasem pana Ivana Dolečka, místostarosty Modřic, 
v současné době v důchodu. Jeho působení bude mít v obci trvalou stopu. 
Obrázky od Vlastimila Čevely. To je také náš záměr. Přivést do krajiny vodní 
ptáky, vytvořit místo nejen pro maturanty na trávení „svatého týdne“, místo pro 
procházky s domácími mazlíčky a také místo pro setkávání občanů v příjem-
ném prostředí.



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ing. Pavlína Palmová, zastupitelka



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 17

Vážení spoluobčané, 
vláda prodloužila až do 30. dubna 2020 omezení volného pohybu osob na 
území ČR s výjimkou například cest do zaměstnání či obstarávání základních 
životních potřeb, jako je například nákup potravin. Pobývat na veřejně do-
stupných místech se umožňuje nejvýše v počtu dvou osob, s výjimkou členů 
domácnosti, výkonu povolání, podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti či 
účasti na pohřbu. 

Sběrný dvůr bude od 15. dubna v běžném provozu. Svoz směsného komunál-
ního odpadu i plastů je zachován beze změny. 

Až do odvolání jsou zrušené také všechny kulturní, sportovní a společenské 
akce. 

V současné době jsou senioři nejohroženější skupinou obyvatel. Proto i nadále 
nabízíme pomoc seniorům s nákupem, vyzvednutím léků z lékárny či zajištěním 
obědů, tak aby byl co nejvíce eliminován jejich pobyt venku. Také toto se nám 
daří v současné době zajišťovat, taktéž s pomocí dalších dobrovolníků i vlastní-
mi silami. Senioři se na nás mohou obracet na telefonních číslech 326 992 457 
a 602 266 089. Pomoc v tomto směru je zajišťována i při výkonu činností 
našeho strážníka, který nejen kontroluje dodržování všech nařízení vlády ČR, 
ale také vypomůže s čímkoli je v současné nelehké situaci potřeba. Na strážní-
ka se můžete obracet na telefonním čísle 606 026 505. 

Dne 25. března pracovnice obecního úřadu a strážník obecní policie roznes-
li roušky pro naše seniory ročník narození 1946 a méně, dne 30. března pro 
ročníky 1947–1953 a 7. dubna do ročníku 1970. Všichni tito občané by je měli 
nalézt ve svých poštovních schránkách společně s doporučením, jak roušku 
nosit a jak se o ni starat. Podařilo se nám to díky dobrovolným švadlenkám 
a jejich „spojkám“, které nám roušky obětavě doručují. Pokud se nám podaří 
shromáždit dostatečně množství roušek, budeme v tomto roznášení pokračo-
vat postupně od nejnižších ročníků narození výše. Děkujeme i za látku na výro-
bu roušek, předáme jí švadlenkám, které z ní ušijí další potřebné roušky. Doteď 
jsme rozdali 452 kusů roušek. 

Jmenovitě děkujeme těmto dobrovolníkům: L. Boháčovi, A. Černé, M. Foretovi, 
M. Foretové, J. Hegrovi, D. Jeníkové, Nguyen Thu Vienh, E. Pelikánové, 
D. Prokelovi s přítelkyní, A. Soukupové, M. Soukupové, M. Tůmové, O. Vrňákovi, 
T. Vrňákové, fi rmě Fabok, strážníkovi obecní policie J. Richterovi a pracovnicím 
obecního úřadu. 

Doufáme, že jsme na nikoho nezapomněli. 



           Děkujeme všem dobrovolníkům 
a našim švadlenkám za nabídnutou pomoc 

v jakékoli podobě, velmi si této 
pomoci vážíme.

18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 19

Dále se nám podařilo zajistit alkoholovou dezinfekci Anti-COVID. Jedná se 
o alkoholovou dezinfekci, kterou doporučujeme přelít do rozprašovače nebo 
dávkovače na mýdlo a uchovávat na chladném, suchém místě mimo dosah 
dětí. Dezinfekce byla roznesena do každého čísla popisného v obci.

V případě, že někomu dezinfekce Anti-COVID dojde, volejte Obecní úřad na 
číslo 602 266 089 a domluvte se na doplnění zásob.

Obecní úřad Mochov



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 21

Plastové lahve na dezinfekci pro vás nálepkami opatřili pracovnice obecního 
úřadu a dobrovolník.

Jedna z našich šikovných švadlenek



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 23

Mockrát děkujeme všem, kteří začali nosit roušky a chrání tak sebe i ostat-
ní. Aby roušky plnily svůj účel, je nutné dodržovat určitá pravidla při jejich 
používání. 

Děkujeme Obecní úřad Mochov

Jak správně nosit ochrannou roušku

•  roušku noste při jakémkoliv kontaktu s lidmi
•  než si roušku nasadíte, důkladně si omyjte ruce
•  rouškou si zakryjte nos a ústa, ujistěte se, že mezi vaším obličejem a rouškou
    nejsou žádné mezery
•  během nošení na roušku nesahejte
•  roušku sundávejte odzadu a měňte po 2–3 hodinách, nebo hned když navlhne
•  při sundávání roušky se nedotýkejte její přední části a držte jí pouze za tkalouny 
    či gumičky
•  látkovou roušku schovejte do těsné nádoby nebo igelitového sáčku a následně 
    sterilizujte
•  po sundání roušky si důkladně omyjte ruce

Jak se starat o látkovou roušku

•  prát každodenně minimálně na 60 °C a žehlit
•  prát samostatně, bez přítomnosti jiného prádla
•  sterilizovat – vyvářet v hrnci s vodou po dobu minimálně 10 minut
•  vyžehlit z obou stran
•  sterilizované roušky do dalšího použití uschovejte v uzavíratelné nádobě 

Foto Petra Hejnová



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Důležité kontakty a odkazy – COVID-19
linka 1212 – celorepubliková informační linka zdarma
linka 1212 – máte v souvislosti s aktuální situací obavy o sebe nebo své blízké 
a potřebujete o tom mluvit? Po vytočení čísla 1212 stiskněte volbu 5. Po zvolení 
této možnosti je volající propojen na pracovníka podpůrné linky.

Nonstop informační linky Státního zdravotního ústavu
724 810 106, 725 191 367, 725 191 370

Infolinky zdravotních pojišťoven
VZP: 952 222 222
VoZP: 844 888 888
ČPZP: 810 800 000
OZP: 261 105 555
ZP ŠKODA: 800 209 000
ZPMV: 844 211 211
RBP: 800 213 213

Krajská hygienická stanice
Hygienická stanice hlavního města Prahy – www.hygpraha.cz
tel. 1212 – nonstop

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje – www.khsstc.cz
tel. 736 521 357 – prac. dny 7 – 16 hod.  
tel. 771 137 070 – prac. dny 7 – 19 hod., víkend 7 – 19 hod.

Zajištění sociálních služeb pro seniory obce Mochov (nákup potravin, léků, 
zajištění dovozu obědů) 
602 266 089, 326 992 457

Důležité zdroje informací
Úřad vlády:  www.vlada.cz
Státní zdravotní ústav:  www.szu.cz/tema/prevence/2019ncov
Ministerstvo zdravotnictví:  www.mzcr.cz
Speciální web MZČR ke koronaviru:  koronavirus.mzcr.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí:  www.mpsv.cz - pracovněprávní oblast, 
sociální pojištění, dávky a služby
Česká správa sociálního zabezpečení:  www.cssz.cz - sociální pojištění
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy:   www.msmt.cz - vzdělávání a sport
Informační server pro podnikatele:  www.businessinfo.cz
Ministerstvo vnitra:  www.mvcr.cz - bezpečnost, hranice, pobyt, pohyb, cizinci
Ministerstvo fi nancí:  www.mfcr.cz - daně a další fi nance
Ministerstvo zahraničních věcí:  www.mzv.cz/jnp - zahraniční cesty
Ministerstvo dopravy:  www.mdcr.cz - doprava
Ministerstvo pro místní rozvoj:  www.mmr.cz/cs/uvod - cestovní ruch, zájezdy



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 25



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Omluva našim seniorům

Touto cestou bychom se rádi omluvili všem 
našim seniorům, že jim v současné době 
nemůžeme osobně poblahopřát a předat jim 
malou pozornost k jejich narozeninám od 
Obecního úřadu.

Tuto situaci napravíme a rádi se s Vámi potkáme, 
snad v co nejbližší době.
                                                                                                                     

Kulturního a sociální výbor



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení majitelé pejsků,
z důvodu nové legislativy prosíme všechny majitelé pejsků 
o opětovné vyplnění registrační karty psa (týká se všech 
majitelů pejsků, i těch kteří již v minulých letech kartu 
vyplnili), kterou naleznete uprostřed Mochovského zpravodaje. 
Vyplněnou registrační kartu prosíme vhodit do poštovní 
schránky u vchodu do Obecního úřadu nebo ji můžete 
odevzdat na Obecním úřadě při placení ročních poplatků za 
Vaše pejsky. Případně jsou další registrační karty k vyzvednutí 
na Obecním úřadě.

Předem děkujeme za spolupráci – Obecní úřad Mochov



✃

✃





31ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1

Svoz odpadů

Pro rok 2020 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l: 2. 512,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l: 1. 256,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 60 a 80 l: 957,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l: 4. 426,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l: 2. 213,- Kč

Nové známky na popelnice Vám po zaplacení poplatku doneseme domů 
a vhodíme do poštovní schránky.

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu. Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE 
na svoz odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. 
Velikost jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. 
Cena pytle s logem AVE vč. likvidace činí 58,- Kč/kus.

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2020 je splatný správci po-
platku od 1. 1. 2020 nejpozději do 30. 4. 2020. Platby přijímáme převodem na 
účet obce č.6026201/01000, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné.

Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem 
za svoz TKO v jedné platbě. 

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa: 150,- Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600 Kčrotčího důchodu: 150,- Kč
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu: 150,- Kč
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživa-
tel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdro-
jem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživa-
tel sirotčího důchodu: 300,- Kč

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně 
poplatku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka 

sdělena. Tel. 326 992 457, 602 266 089.

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 6. 2020. Uvítáme 
všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mochově 
nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje.

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat paní MUDr. Vlastimile Staré za spolu-
práci a pomoc při tvorbě Mochovských zpravodajů, a i v budoucnu se budu těšit, 
že nám zachová přízeň…

Děkuji za spolupráci a přeji všem mnoho zdraví v této nelehké době.

Petra Hejnová - Redakce Mochovského zpravodaje

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 35

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Letošní zima byla bez sněhu a ledu pro děti dlouhá, ve školce se však ani trošku 
nenudily. Hned po vánočních svátcích vyzdobily školku zimními obrázky, papírovými 
sněhuláčky a přivolávaly „Paní Zimu“ písničkami s meluzínou. A paní Zima občas jen 
ranní jinovatkou ukázala, že slyší.

Pozorovali jsme ptáčky u krmítka, poslouchali pohádky a seznamovali se spoustou 
důležitých a užitečných věcí. 

Hned začátkem ledna přinesly děti do školky svoje oblíbené plyšáky. Učily se zábav-
nou formou základy první pomoci a také jim bylo vysvětleno, jak se zachovat v ne-
obvyklých situacích, které mohou potkat každého z nás. Domů nosily své plyšové 
oblíbence s vlastnoručně obvázanými tlapičkami a věděly, že „nehoda, není náhoda“ 
a že je třeba umět správně postupovat.

Se zimní pohádkou nás navštívilo Divadlo Koloběžka. Děti už ví, jak vypadá loutka, že 
v pohádkách se občas dějí zázraky. Že lidé i zvířátka si v nouzi pomáhají, a nakonec 
určitě vše dobře dopadne. Odměnou byl dětský úsměv a pořádný potlesk.

Asi nejvíce příprav a těšení patřilo Masopustnímu Karnevalu. Od rána se to u nás 
hemžilo princeznami, kouzelníky, představiteli různých povolání i zvířecích a pohádko-
vých bytostí. Popravdě, kdo z nás by si nechtěl na chvíli užít být někým jiným? Něco 
zajímavého „jako“ dokázat, představovat, nebo mít nadpřirozené schopnosti? 



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 37

Každý se v kruhu kamarádů představil, usmál na památkovou fotografi i a uklonil při 
potlesku. To přece ke Karnevalu také patří. A pak už následoval veselý maškarní rej 
a tanec při písničkách. Po zábavě přišla sladká odměna-opravdová masopustní kobli-
ha. Unavení tanečníci před obědem odložili masky a těšili se na poobědový odpočinek 
s pohádkou. Snad se jim i něco úsměvného zdálo?

Však nejen zábava, ale i vzdělávání je ve školce třeba. Naší mateřskou školu navštívila 
sdílená logopedka, která pomáhá dětem i rodičům s diagnostikou vad řeči. A protože 
řeč a komunikace je moc důležitá, snažíme se společně s rodiči dětem pomáhat být 
lepší a lepší, aby nám bylo rozumět, abychom dokázaly vyslovovat, rozeznávat hlásky, 
mluvit ve větách, znát správné tvary a významy slov, rozeznávat slova podobná…

Je toho moc? Nene, to se jen zdá. Učíme a vzděláváme se hrou, napodobováním. 
Brzy z nás přece budou školáci a do školy tohle všechno potřebujeme znát.
                 

Eva Krmenčíková, učitelka Mateřské školy Mochov

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Přestanou žáci plýtvat jídlem?

Již v roce 2012 se naše škola přihlásila do projektu Ovoce a zelenina do škol. V prů-
běhu let přibyl i projekt Mléko do škol. Cílem těchto projektů je především přispět 
k trvalému zvýšení spotřeby ovoce, zeleniny, mléka a mléčných výrobků, vytvořit 
zdravé stravovací návyky dětí a tím bojovat proti zvyšující se dětské obezitě. Oba 
projekty jsou dotovány EU a státem a jsou určeny žákům základních škol. Ovoce, 
zelenina i mléčné výrobky jsou vždy pro žáky zdarma. Školy, které se projektů účast-
ní, mají uzavřenou smlouvu se státem schváleným dodavatelem školních projektů. 
My od začátku spolupracujeme s fi rmou Bovys. Ta přiváží dětem do školy ovoce 
nebo zeleninu a mléčné výrobky jedenkrát týdně, vždy ve smluvený den.

Školy se prostřednictvím hlasování mohou podílet na výběru dodávaného zboží. 
Ovoce, zelenina a výrobky z nich (šťávy, pyré) musí být bez přidaného cukru, tuku, 
soli, sladidel a konzervantů. Mléko a neochucené mléčné výrobky jsou bez přida-
ného cukru. Ke zvýšení účinnosti celého projektu je distribuce produktů do škol 
podpořena i doprovodnými vzdělávacími akcemi, jako jsou například pravidelné 
ochutnávky exotických druhů ovoce. Paní učitelky ovoce připraví ke konzumaci, aby 
mohli ochutnat všichni žáci, kteří budou mít zájem. Ke každému druhu ovoce dostá-
váme i letáky s ilustrační fotografi í a základním popisem včetně země původu. Žáci 
se tak zároveň s ochutnávkou i zábavnou formou něčemu novému přiučí. V průběhu 
let nám fi rma Bovys dodala do školy pro žáky i drobné dárky jako „ovocné a zeleni-
nové pexeso“, balíčky s výtvarnými potřebami nebo desky na sešity pro prvňáčky. 
 



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ráda bych se nyní dostala k tomu, proč jsem se rozhodla tento příspěvek napsat 
a s projekty vás seznámit. Nejsem si jista, jestli je na vině to, že žáci dostávají pro-
dukty zdarma, nebo to, že i přes veškerou snahu a osvětu mají raději chipsy a colu, 
ale určitě byste sami mohli poznat, který den do školy zdravé potraviny přiváží. Na 
chodnících v obci jsou například rozšlapané banány, mandarinky nebo auta postří-
kaná mlékem. Je dobře, že mají děti všeho dostatek, ale je věcí nás učitelů a vás 
rodičů, vést naše děti k tomu, aby si vážily všeho, co dnes považujeme třeba i za 
samozřejmost. 

Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka základní školy Mochov

Hvězdy v Nehvizdech

V roce 2017 byla v Nehvizdech otevřena víceúčelová sportovní hala, jakou nemají 
ani mnohá velká města u nás. Hala je na takové úrovni, že se v ní můžou pořádat 
i velké mezinárodní soutěže. Hned v roce 2018 se zde konal 1. ročník atletického 
mítinku „Hvězdy v Nehvizdech“, kterého se během tří ročníků zúčastnilo mnoho 
špičkových atletů z celého světa. Do letošního ročníku se přihlásili atleti ze 16 zemí 
tří kontinentů. Závody proběhly ve třech vybraných disciplínách - skoku vysokém, 
skoku dalekém a vrhu koulí. Největší radost nám udělal český reprezentant Tomáš 
Staněk, který vyhrál vrh koulí vynikajícím výkonem 21,23 m. Vítězství ve skoku da-
lekém si odnesli Yaroslav Isachenkov z Ukrajiny a Anasztazia Nguien z Maďarska. 
Skok vysoký ovládli Jamal Wilson z Baham a Barbara Szabo z Maďarska.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 39



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

V rámci letošního ročníku se o den dříve uskutečnil také závod dětí v atletickém 
trojboji. Mezi školami, které se do soutěže přihlásily, byla i naše škola. Žáci a žákyně 
závodili ve třech disciplínách – běhu na 60 m, skoku do dálky z místa a hodu 
raketkou. Žáci byli zařazeni do kategorií podle věku a to 2. – 3. roč. a 4. – 5. roč. 
Naše škola vyslala do soutěže čtyři chlapce a tři dívky. Mnohé velké školy v oko-
lí mají rozhodně daleko lepší podmínky pro trénování atletiky, než jaké máme my, 
přesto se ve velké konkurenci naši chlapci a dívky neztratili.

Mgr. Helena Klučinová, učitelka základní školy Mochov

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Kniha je nejlepší přítel člověka – na počátku byly 
hliněné tabulky a na konci jsou e-knihy.
I knihovny mají svých několik nej...
Nejstarší knihovnu měli v Syrii, již 1200 let před n. l.
Nejstarší dosud fungující a stále přístupná knihovna 
je v marockém městě Fez, jsou v ní uložené rukopi-
sy z 9. století, které ve světě jinde nenajdete.

Nejslavnější, ale i jedna z nejstarších knihoven starověku byla ve slavné Alexandrii, 
kde bylo uloženo 700 000 pergamenových a papyrových svitků, které však byly 
částečně zničeny v r. 389 požárem.

Největší knihovna je ve Washingtonu v USA, byla založena v r. 1800 a mají zde 
uloženo 40 milionů knih ve 470 jazycích. Je volně přístupná.

Nejkrásnější knihovny světa jsou v Benátkách, v rakouském Admontu, v Dablinu, 
v americkém Baltimoru, v Oxfordu, prostory jsou v barokním, rokokovém a neokla-
sicistním stylu. Knihovna v pražském Klementinu mezi ně též patří. Je v barokním 
stylu a otevřela své těžké dveře roku 1722. Je zde uloženo více jak 7 milionů knih 
a dokumentů, nejstarší jsou papyry z 1.století n.l. Před čtyřmi lety čtenáři populár-
ního amerického portálu Bored Panda v anketě rozhodli, že naše knihovna je vůbec 
nejkrásnější knihovnou na planetě.

Mezi ty malé, či spíše nejmenší knihovny, patří ta naše, mochovská, která má pro 
vás připravenou jak zábavnou, historickou i poučnou literaturu a otevírá vám jiný 
pohled na svět.

Nabídka nových knížek
Vl.Vondruška – Mstitel z Jenštejna. Napínavý příběh z našeho okolí, z Brandýska.
Jana Poncorová – Eugenie. V románové formě nám připomíná r. 1945, kdy při bom-
bardování Plzně byl zasažen hotel Continental.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 41

T. Bachová – Ostrov kamélií a Ženy z ostrova kamélií. Dva díly pro romantické duše.
M.Appleyar-Naděje v oblacích a Ordinace v divočině.
P. Dvořáková – Chirurg. Další román z lékařského prostředí o mladých zdravotních 
sestřičkách, máme již u nás čtyři tituly, všechny jsou čtivé a zábavné.
M. Mlynářová – Rozcouraná duše. Další humorné popisování cestování po naší vlasti.
L. Konečná – Vířivka.
Bryndza R. – Kanibal z Nine Elms.

Toto je stručný přehled nových knih, a ještě si můžete vybrat z nové zapůjčky 
50 knih z Mladé Boleslavi. Jsou to knihy různých žánrů, nechybí tam ani krásné 
dětské knihy.

Pamatujte, že čtení knihy není povinnost, někdy se stane, že po několika nudných 
stránkách knihu odložíte, někdy se k ní vrátíte a jste překvapeni obsahem a příjem-
ným zážitkem. Tyto a podobné úvahy najdete v pohodové knížce Knihkupectví na 
bylinkovém náměstí od E.nde Kermela.

Je škoda, že některé poutavé knihy odpočívají a čekají na své čtenáře. Přidejte se 
a rozšíříte čtenářskou základnu. A víte, že děti by měly přečíst jednu knihu měsíčně?

Vzhledem k současné nenadálé situaci je knihovna zavřená. Až krizový štáb a vláda 
ukončí nouzový stav, srdečně vás do knihovny zvu, přijďte si něco vybrat z posled-
ních novinek nebo se jenom zastavit a podívat se.

Přehled nových knih najdete na vývěsce u Obecního úřadu.

Těším se na váš zájem.
Květa Vokounová, knihovnice



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Kurzy keramiky a pletení košíků

Letos jsme se při tvoření keramiky sešly pouze dvakrát, ale za to v plném počtu. Vyrá-
běly se výrobky podle přání každé keramičky a některé výsledky naší práce bychom 
Vám rádi ukázaly.

Kurzy keramiky probíhají jednou za 14 dní v nové volnočasové místnosti, a to vždy 
v úterý od 19 hodin. V případě zájmu prosím volejte tel. 739 612 207.

Kurzy pletení košíků probíhají také v nové volnočasové místnosti, a to vždy v pátek od 
16 hodin.

V současné době jsou ale veškeré tyto aktivity včetně pořádání jakýkoliv kulturních akcí 
a vítání občánků až do odvolání zrušené.

Kulturní a sociální výbor

SPOLKY A SDRUŽENÍ

H. Němečková B. Friedlová



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 43

D. Mostecká K. Hejnová

A. Tichá



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ44

M. Moravcová

M. Moravcová P. Hejnová



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 45

Otevření přírodního centra pro cyklisty i běžce v Tuchorazi

Rádi bychom Vám představili centrum pro cyklisty a běžce v Tuchorazi, kousek od 
Českého Brodu, které bude otevřené v dubnu. Pro cyklisty zde bude vybudovaný 
tzv. singltrek –  cesta s přírodním povrchem zařízlá do svahu, která mění směr a sklon 
a spolu s klopenými zatáčkami se stává zábavou pro všechny. Díky různé náročnosti 
stezek si zajezdí jak rodiny s dětmi tak i zkušení bikeři. Letos se otevírá první fáze pro-
jektu, tedy 3 stezky od nejlehčí po nejtěžší a jedna stoupající stezka, v celkové délce 
5 km. Do budoucna je v plánu pokračovat a vybudovat centrum jako je např. Singltrail 
pod Smrkem nebo Rychlebské stezky. Časem by také mělo být hotové zázemí, kde 
se budou půjčovat kola, bude možné zakoupit něco k jídlu, k pití a např. přihlásit se na 
kurz techniky jízdy na kole.

V plánu je také vybudovat centrum pro terénní běh a maraton jehož součástí by měl 
být i lesní běžecký ovál s délkou 400 m. Další informace najdete na facebookových 
stránkách Šemberské stezky a více podrobnosti pod událostí Otevření Šemberských 
stezek. 

Budeme se těšit v dubnu!

Katarína Tóthová a Pavel Kvasnička za Šemberské stezky             



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané.
rádi bychom Vás za T.J. Sokol Mochov informovali o dění 
v naší jednotě od počátku roku 2020. Po tradičním úno-
rovém, po obnovení tradice v roce 2009 v pořadí již jede-
náctém Plesu sportovců, se 13. 3. po roce konala valná 
hromada naší jednoty, na které jsme mimo jiné předsta-
vili nově chystanou podobu webových stránek a připra-
vovaný projekt zásadních stavebních úprav sokolovny. 
Po letech poklesu a loňském odrazu ode dna se také 
opět navýšil počet členů naší jednoty. Členství v sokole 
dnes není o tom, co bývalo před lety a desítkami let a to 
z několika důvodů. Jedním z nich je samotná funkce 
sokola, jenž si prošla od svého vzniku, následně vzniku 
republiky, mnoha obdobími a změnami, od obrozenecké-
ho, budovatelského, vlasteneckého, následované méně 

šťastnými obdobími válečného (zákaz činnosti a odboj) a násilného převzetí 
a kolektivizace pod křídly státní ČSTV v dalším smutném období komunismu. 
Po revoluci, a je tomu tento rok právě 30 let, kdy došlo k obnovení nezávislé 
ČOS a samotných jednot a žup včetně navrácení majetku, se Sokol jako takový 
z mého pohledu stále trochu hledá. Nicméně si myslím a jsem optimistou, že má 
dobrou výchozí pozici být i do budoucna silným a najde si své místo, uplatnění 
a funkci. Disponuje kvalitním lidským kapitálem, know how, v neposlední řadě 
majetkem a základnou a se vším tím se znovu učí samostatně pracovat. A jak 
se mu to – nám – podaří je i v našich rukách. Co dělá pevnou fungující komunitu 
komunitou? Společné zájmy, cíle, vize, zážitky, přátelství, kamarádství, nadšení, 
chuť, vzájemný respekt… To vše se musí rodit přirozeně, ne zákonem, předpi-
sem, stanovami a na nás je, jaké podmínky si pro to a při tom uděláme. Rádi 
bychom v tomto trendu pokračovali a to hlavně rozšířením nabídky naší činnosti 
a i výhodami plynoucími z členství v ČOS. V loňském roce jsme rozšířili nabídku 
sportovního vyžití na sále sokolovny o novou možnost zahrát si ping pong, bad-
minton, taqball na novém povrchu, možnost si celoročně on line zarezervovat 
si sál nejen pro tyto činnosti a během několika týdnů chceme zprovoznit pro 
členy i malou posilovnu. Postupně také doplňujeme prvky pro cvičení a hraní 
dětí a mládeže, v čemž chceme pokračovat i do budoucna. V hlavě se nám rodí 
a máme další plány. 

Při psaní tohoto textu byl stále v republice kvůli koronaviru vyhlášen nouzový 
stav, jenž se dotýká nás všech, ale věříme, že stihneme již částečně odložený 
start jarní části fotbalové soutěže (viz níže) a blížící se zahájení nohejbalové sezó-
ny. Neváhejte a navštivte některý z domácích utkání hraných na našich hřištích! 
Nouzový stav má (měl) dopad i do ostatních aktivit a plánovaných akcí, nicméně 
pod oddílem všestrannosti za normálního stavu probíhají pravidelná cvičení od 
nového roku v sokolovně (viz rozpis a web) a plánujeme i uspořádání i každo



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 47

ročních akcí pro děti a dospělé. Zapojíme se také opět do již pravidelné akce 
Sokolský týden v pohybu, v rámci kterého se uskuteční Běh do vrchu a Noc 
sokoloven (viz rozpis níže). 

Nabídka aktivit naší jednoty je čím dál pestřejší, nicméně pokud by v ní někdo 
nenašel to, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou spor-
tovní, kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla rozšířit nabídku aktivit 
naší jednoty nebo by pro svou činnost sháněl jen prostor, nechť se nám ozve. 
T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce a naše prostory a hřiště jsou 
po dohodě k dispozici, a právě určeny pro tyto aktivity členů jednoty i ostatních 
aktivních občanů obce. Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontak-
tech, které jsou k dispozici na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.face-
book.com/sokolmochov, emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo 
přes nějakého člena výboru jednoty, jejichž jména jsou uvedená na webu. Na 
nich Vás také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, termínech cvičení 
a jsou zde umístěné fotografi e z proběhlých akcí a spousta zajímavostí. Pokud 
si přejete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat 
na uvedený email. Zároveň bych chtěl ještě zopakovat: T.J. Sokol Mochov je 
tu pro všechny občany obce, kteří mají zájem se jakkoliv účastnit aktivit 
nebo se podílet na jejich přípravě, případně vzniku aktivit nových! Je to jen 
na Vás!

Děkujeme za podporu všem těm, kteří nějak participují na chodu naší jednoty, 
jenž tu je pro všechny občany již sto čtrnáctou sezónu.

Přeji Vám krásné jaro plné zdraví a slunce a se sokolským Nazdar se těším na 
shledanou na některé akci pořádané T.J. Sokol Mochov!

Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

Plánované akce T.J. Sokol Mochov pro rok 2020

Slet čarodějnic       30. dubna
Dětský den, 100 let fotbalu     20.červen
Divadelní představení pro děti     červen
Nohejbalový turnaj KAP CUP     červenec
Týden v pohybu (běh do vrchu, Noc sokoloven)   září
Divadelní představení pro děti     říjen
Lampionový průvod      listopad
Mikulášská nadílka - rozsvěcení stromečku   prosinec



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NOHEJBAL – OP MUŽŮ 2020 – OKRES NYMBURK

Jako každoročně jsme byli i v roce 2019 účastníky okresního přeboru s ambi-
cemi skončit v první polovině tabulky, tedy celkově do 5. místa. Na rozdíl od 
předchozích let se nám dařilo, a to natolik, že jsme v závěrečném účtování 
obsadili první místo. Za vítězství v ročníku 2019 jsme si odnesli putovní pohár, 
který se pokusíme v nadcházejícím ročníku obhájit. V rámci okresu Nymburk 
jsme byli také pořadateli „Okresního přeboru dvojic a trojic“, který se uskuteč-
nil dne 18. 5. 2019 a kde naše dvojka i trojka skončili na 3. Bronzové příčce 
v obou disciplínách. Tuto sezónu máme ambice opět nejvyšší a rádi vás uvítá-
me na některém z našich utkání (zápasy začínají vždy v 17.00)!

St   15. 4. T.J. Sokol Traverza Mochov MK Čelákovice

Pá   24. 4. Jordán Poděbrady  T.J. Sokol Traverza Mochov

St    29. 4. T.J. Sokol Traverza Mochov TJ Sadská

St      6. 5. T.J. Sokol Traverza Mochov TJ Stratov

St    13. 5. TJ. Kounice   T.J. Sokol Traverza Mochov

St    20. 5. T.J. Sokol Traverza Mochov Loko Nymburk B

St    27. 5. Loko Nymburk D  T.J. Sokol Traverza Mochov

St      3. 6. T.J. Sokol Traverza Mochov NK Poděbrady

St    10. 6. Čelákovice C   T.J. Sokol Traverza Mochov



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 49

FOTBAL MUŽI – III. třída

Do zimní pauzy jsme vstupovali rozmrzelí z našich výkonů a výsledků v první 
polovině sezóny. Cílem pro jaro je jednoznačně záchrana ve III. třídě. Zatím 
jsme předposlední, ale situace v tabulce je vyrovnaná a stát se může cokoliv. 
Základním předpokladem je lepší fyzická kondice a herní projev týmu. Otázkou 
však je, jestli se sezóna vůbec dohraje vzhledem k situaci kolem koronaviru. 
Zatím je vše pozastaveno minimálně do 14. 4. 2020, což mj. zahrnuje i první 
3 kola naší soutěže.

Provizorní rozpis zápasů

*) nouzový stav – start sezóny odložen min. do 20. 4. 2020
**) bude upřesněno

Na sobotu 20. 6. 2020 je plánována oslava 100 let fotbalu v Mochově, jejíž sou-
částí bude exhibiční fotbalové utkání mezi starou gardou mochovských hráčů 
proti týmu osobností.



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 51



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DOSPĚLÝCH



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 53

Foto Petra Hejnová



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z HISTORIE
Kaplička sv. Vojtěcha u Mochova

Kaplička sv. Vojtěcha nad studánkou je drobná náboženská stavba, která 
byla postavena na začátku 19. století v polích na hranici mezi obcemi Přerov 
nad Labem a Mochov. Pod kapličkou je umístěna klenutá studánka. Jedná se 
o státem chráněnou kulturní památku, stromořadí a přístupová cesta jsou 
významným krajinným prvkem.

Podle přerovské pověsti u tohoto pramene odpočíval druhý pražský biskup 
sv. Vojtěch při svých cestách z Libice nad Cidlinou do Prahy.

Na začátku 19. století byla nad studánkou zřízena výklenková kaplička. Při 
oslavě 900. výročí smrti sv. Vojtěcha (1897) byla obnovena za přispění majitele 
přerovského panství Ludvíka Salvátora Toskánského. Později byl v čelní stěně 
ve výklenku vymalován místním malířem Josefem Syrovým nový světcův obraz 
(replika oltářního obrazu z přerovského kostela sv. Vojtěcha).

Kaplička se studánkou byla dlouhodobě ve špatném technickém stavu. V roce 
2005 získalo občanské sdružení Přerováci nadlabáci příspěvek na rekonstrukci 
této stavby. Na jaře 2006 byla vytvořena cesta ke kapličce, která byla do té 
doby díky intenzivní zemědělské činnosti v jejím okolí nepřístupná. V roce 2007 
provedl restaurátor Josef Červinka celkovou obnovu stavby včetně výmalby 
obrazu světce.

Přístupové cesty byly mezi roky 2005–2008 osázeny ovocnými stromy, kap-
lička byla doplněná čtveřicí lip srdčitých. V dubnu 2010 byla kaplička nově 
vysvěcena pražským biskupem Václavem Malým, generálním vikářem Micha-
elem Slavíkem a čelákovickým farářem Richardem Scheuchem. Slavnosti se 
zúčastnilo více jak 200 věřících.

Kapličku sv. Vojtěcha naleznete, když se vydáte cestou ke hřbitovu, přejdete 
hlavní silnici a polní cestou půjdete až na kopeček. Na Kopečku odbočíte opět 
polní cestou doprava a po přibližně 200 m uvidíte vlevo polní cestu osázenou 
ovocnými stromky. Kaplička se nachází přibližně v polovině této cesty. Je však 
pod kopečkem a se shora není vidět.

Zdroj: internet



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 55

Foto Petra Hejnová



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Soupis hospodářů z Mochova

Nejstarší známý ucelený soupis hospodářů z Mochova držících poddanské 
grunty pochází z roku 1567. Obsahuje nejen jejich jména, ale také vyjádření 
hodnoty statku či chalupy v kopách českých grošů. Seřaďme si nyní hospodáře 
sestupně od „nejbohatšího“:

Šimon Nečas … 100 kop gr., Vaněk Hašků … 100 kop gr., Duchek … 50 kop 
gr., Pícha Polák … 35 kop gr., Pavlík … 32 a ½ kopy gr., Jíra Hříšek … 30 kop 
gr., Vít Vyhlíd … 30 kop gr., Bartoš Květoňů … 30 kop gr., Kříž Hořejší … 30 kop 
gr., Matouška … 25 kop gr., Vít … 25 kop gr., Jirda … 23 kop gr., Janek Celnýho 
… 20 kop gr., Petrášík … 20 kop gr., Pavel Mlynář … 20 kop gr., Janoušek … 
20 kop gr., Jan Mrázů … 15 kop gr., Pavel Urbanů … 15 kop gr., Jíra Lulíček … 
12 kop gr., Petr Racka … 12 kop gr., Týma … 10 kop gr., Bohuslav … 10 kop 
gr., Tomáš Chloupek … 10 kop gr., Tkadlec … 10 kop. gr., Piksa … 10 kop gr.

Co ze seznamu můžeme vyčíst?

Nominální sumy oceněných usedlostí nelze automaticky srovnávat se skuteč-
nými prodejními cenami. V případě sestavení tohoto soupisu nevíme, co vše 
do něj bylo z usedlostí zahrnováno a neznáme ani jeho přesný účel. Může-
me ovšem učinit relativní porovnání gruntů vzájemně mezi sebou či porovnat 
Mochov jako celek s okolními obcemi tehdejšího přerovského panství. Ukazuje 
se, že přibližně půl století před bitvou na Bílé hoře Mochov již měl status měs-
tečka (stejně jako další dvě obce přerovského panství: Přerov a Nehvizdy). Již 
z toho by se dalo usuzovat, že náležel mezi bohatší lokality na panství. Mochov-
ský součet gruntů činil kolem 700 kop gr., ale kromě Nehvizd (přes 1200 kop 
gr.) jej v celkovém úhrnu hodnoty usedlostí předstihla i ves Semice (necelých 
850 kop gr.) a celkový „vítěz“ ves Vykáň (téměř 1500 kop gr.!). 

Neméně zajímavá jsou jména hospodářů. Příjmení tehdy ještě nebyla ustálena 
(člověk mohl mít více příjmí / přezdívek, během života se v závislosti na situ-
aci a prostředí mohly změnit). Někomu stačilo jen křestní jméno (či spíše jeho 
v dané komunitě unikátní tvar). Asi proto jsou zde obyvatelé často uváděni 
zdrobnělinami. Tak je zřejmě ostatní jmenovali v reálném životě a stačilo to



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 57

(pokud se v obci nacházelo více lidí se stejným křestním jménem, odlišili je prá-
vě buď příjmím / přezdívkou nebo jiným zdrobnělým tvarem křestního jména). 
Některé zdrobnělé varianty uvedených křestních jmen znáte dnes spíše coby 
příjmení. Výběrově je uvádím s původním významem: Vaněk = Václav, Duchek 
= Duchoslav, Pícha = Petr, Jíra = Jiří, Bartoš = Bartoloměj, Jirda = Jiří, Petrá-
šík = Petr, Janoušek = Jan, Týma (Tůma) = Tomáš atd. Výjimečně se ze jmen 
dozvíme (nebo alespoň můžeme tušit) i povolání, viz Pavel Mlynář nebo Tka-
dlec. Janek Celnýho by se zase snad mohlo přeložit jako: „Jan, syn výběrčího 
(pravděpodobně) mochovského cla“. Jednou vidíme prostorové umístění domu 
dotyčného v rámci obce nebo ve vztahu k jinému držiteli stejného křestního 
jména (Kříž Hořejší). Matouška bude vdova po jakémsi Matouškovi (Matoušovi).

Mgr. Martin Hůrka, historik OMPV

Zdroj: Národní archiv, fond Stará manipulace, inv. č. 276, sign. B 94/29, Šacuňk 
gruntů na panství Přerov (1567).



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIPY NA VÝLET

Čertovy hlavy

Nedaleko Liběchova u obce Želízy najdete monumentální skalní skulptury. Řadu relié-
fů vytesal v polovině 19. století do pískovcových skal sochař Václav Levý.

Čertovy hlavy jsou asi 9 m vysoké skalní reliéfy dvou obřích (čertovských) hlav 
vytesaných do pískovcových bloků v borovém lese nad obcí Želízy v okrese Mělník. 
Z hlediska rozměrů se jedná v českých poměrech o zcela unikátní dílo. Jde o dílo 
sochaře Václava Levého, které vytvořil v letech 1841–1846. Václav Levý byl kuchařem 
liběchovského zámku a později jeden z nejvýznamnějších sochařů 19. století. Jeho 
pozdější díla naleznete v kostele sv. Karla Boromejského a v chrámu sv. Víta v Praze.

Výchozím bodem trasy je obec Želízy. Za místní školou je malé parkoviště a od 
něj se vydáme po modré TZ (turistické značce) směrem k Čertovým Hlavám. 
Opouštíme zastavěnou oblast a odbočíme vpravo na schody (pozor na orienta-
ci). Vystoupáme prudkým kopcem k prvním pískovcovým útvarům. Vrstevnicová 
cesta mezi nimi nás dovede až k Čertovým Hlavám. Zde je výhled na údolí Libě-
chovky. Sestoupíme do obce a naše modrá TZ nás povede až k jeskyni Klácelka 
s prostorem před jeskyní zvaným Blaník. Zde si prohlédnete rozměrné reliéfy Jana 
Žižky, Prokopa Holého, Zdeňka Zásmuckého a trpaslíků kovajících zbraně pro 
Blanické rytíře. Jeskyně skrývá symboly lidských vlastností ve zvířecích podo-
bách podle bajek Františka Matouše Klácela. Odtud také vznikl název jeskyně.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 59

Po prohlídce jeskyně sestoupíme k silnici I/9 a po jejím okraji dojdeme až k autobuso-
vé zastávce. Zde opatrně přejdeme silnici a chodníčkem dojdeme k rozcestníku Boží 
Voda. Přejdeme na zelenou TZ a po místní silničce pokračujeme proti proudu Libě-
chovky až k rozcestí Želízy. Spojnice, která je značena žlutou TZ nás opět navede na 
modrou TZ. Naše trasa pokračuje po ní a cestou míjíme vytesané skalní reliéfy - hlavy, 
sfi ngu a hada. Na rozcestí odbočíme vpravo a pokračujeme borovým lesem po modré 
TZ. Vyjdeme z lesa a okolo vysílací věže scházíme do obce Tupadly. Za mostkem přes 
Liběchovku projdeme okolo pěkné a udržované zvonice a po proudu řeky prochází-
me přírodní rezervací Mokřady dolní Liběchovky. Na nám již známém rozcestí Želízy 
odbočíme doleva a po čtvrtém překonání Liběchovky nás místní komunikace dovede 
k našemu výchozímu místu u školy. Celková délka trasy je přes 10 km a mimo prvního 
úseku s převýšením, zcela nenáročná. Trasu najdeme na mapě KČT č. 16 Mělnicko 
a Kokořínsko.

Zdroj: internet

Rezervace divokých koní, zubrů a praturů v Milovicích

V bývalém vojenském prostoru Milovice - Mladá vznikla nestátní rezervace divokých 
koní, zubrů a praturů, kteří zde spásáním vzácných stepí a zbytků bohatých luk pomo-
hou zachovat křehkou biodiverzitu a zabrání tak zarůstání biologicky cenných lokalit.
Milovice jsou jedním z mnoha bývalých vojenských prostorů v České republice, kde 
se díky působení armády v minulých desetiletích zachovala bohatá biodiverzita. Čin-
nost vojáků totiž do značné míry napodobovala přirozené narušování homogenních 
porostů, které v přírodě po tisíciletí prováděli velcí kopytníci. Bez divokých koní by 
lukám bohatým na ohrožené druhy motýlů, ptáků a další druhy živočichů hrozil zánik. 
Postupně by zarostly náletovými dřevinami a agresivními druhy travin.

Stádo prvních čtrnácti divokých koní přijelo do rezervace 28. ledna 2015 z Velké Bri-
tánie. Zvířata, která patří v Evropě, včetně České republiky, k původním živočišným 
druhům, byla na kontinentu vyhubena člověkem. Divoce žijící koně však přežili v drs-
ném horském prostředí Exmooru v Británii, na náhorní planině s mnoha mokřinami 
a vřesovišti. První písemná zmínka o nich spadá do roku 1086 a patří tak k nejstarším 
plemenům koní v Evropě. 

První měsíc byli v Milovicích umístěni ve dvouhektarové aklimatizační ohradě, poté 
byli vypuštěni na zhruba čtyřicetihektarovou pastvinu a zároveň se uskutečnilo i slav-
nostní otevření první části rezervace. Všechna zvířata jsou evidována v plemenné kni-
ze. Pokud by bylo některé zvíře z pastviny ukradeno, stalo by se z chovatelského hle-
diska prakticky bezcenným, protože by bylo z plemenné knihy vyřazeno. V roce 2016 
se všechny tři druhy poprvé na světě v rámci jedné rezervace podařilo také rozmnožit. 
Pravidelně se zde rodí dvojčata praturů, naposledy přišly na svět v roce 2019.

V říjnu 2015 poslala nizozemská organizace Tauros Foundation do Milovic šest pra-
turů, pět jalovic a jednoho býčka, aby tu byli vypuštěni do přírody. Pratuři jsou zatím 
umístěni ve dvouhektarové aklimatizační ohradě. Milovičtí pratuři jsou jen vzdálenými



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

příbuznými původních praturů, kteří žili na většině území Evropy a Středního 
Východu. Novodobí pratuři jsou výsledkem práce vědců ve 20. století, kteří je zpětně 
vyšlechtili z primitivních plemen skotu. Od roku 2008 se o nové šlechtění stará právě 
nizozemská organizace Tauros Foundation.



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 61

Výhled na zvířata ze speciálních pozorovatelen

Od října 2016 slouží návštěvní-
kům rezervace nové vyhlídko-
vé plošiny, mohou tak unikátní 
zvířata lépe zahlédnout. Plošiny 
budou sloužit také fi lmařům, 
o vzácných zvířatech se totiž již 
točilo několik fi lmových doku-
mentů a další se plánují. 

Menší vyhlídka vznikla u akli-
matizační ohrady, u větší pak 
mohou návštěvníci po čtyřme-
trovém lanovém mostě ales-
poň symbolicky nahlédnout za ohradník mezi zvířata. Děti tam mají k dispozici rovněž 
skluzavku.

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Foto Petra Hejnová



Medvídek Koala - ZOO Vídeň 

- foto Kristýnka Hejnová

62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Mumlavské vodopady - foto Martin Hejna

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Liberec - foto Ladislav Zejda



ROČNÍK 14, DUBEN 2020, ČÍSLO 1 63

Inzerce



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 14, duben 2020, Zpravodaj číslo 1. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: duben 2020 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Mnozí lidé jsou staří už ve třiceti, zatím co jiní jsou v osmdesáti ještě mladí.

Joseph Murphy

Duben       Květen   Červen

Anna Boumová      Drahomíra Ulrychová Milena Doležalová

Anna Došková      Jaroslava Kvapilová

Alexandra Pochobradská    Milada Rumlová

       Květa Stupecká

Všem jubilantům přejeme 
pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních 
místech.

          ?            16 hod.      Košíkářský kurz - dočasně přerušené     Volnočasová místnost

          ?            19 hod.           Keramika - dočasně přerušené        Volnočasová místnost

     30. 4. ?        17 hod.       Slet čarodějnic                          Fotbalové hřiště

       20. 6.         14 hod.             Dětský den + 100 let fotbalu             Fotbalové hřiště

      červen         14 hod.       Divadelní představení pro děti                    Sokolovna

    červenec    odpoledne        Nohejbalový turnaj KAP CUP              Sokolské hřiště

PLÁNOVANÉ AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení: 
Tajenka - Máte krásně štíhlé nohy , mohly byste dělat lesní manekýnky.
Osmisměrka - Víte, co vznikne křížením krávy se želvou? Tele s helmou.


